Opuſc. Caiet. T 2 quia

ex suis intrinsicis duo requisita ad faciendum A  
 sempiternitatem motus, scilicet tantam virtutem  
 intensiue (puta vt mille) & inamobilitatem, quili-  
 bet enim motor habes hæc duo, potest sempiter-  
 num facere motum, quamuis non per se, vt dictū  
 pluries est. Tertio, q̄ anima celi licet sufficienter,  
 tamen per accidens facit sempiternitatem motus,  
 primis autem motor facit eam per se, & ideo at-  
 tribuitur primo motori, vt eius causæ actiue per  
 se primo intendenti illam. Et sic h̄r intentū: quia,  
 vt ex prima conditionali probata patet, ex hoc se-  
 quitur, ergo primus motor est virtutis infinite in-  
 tensiue. Et in rei veritate ista v̄ mens Auer. in illo  
 loco. Loquitur enim de actiua causalitate, vt qua-  
 sio mota ostendit, & non intendit subtrahere ab  
 anima celi causalitatem actiuam sempiternitatis:  
 sed perfectiorem causalitatis, cuius nulla virtus fini-  
 ta est capax, vt patet ex dictis. Vnde causam actiua  
 per se determinata velocitatis posuit animam, sem-  
 piternitatis vero primum motorem. Si finaliter,  
 hoc potest dupliciter imaginari. Primo, vt sit ser-  
 mo de dependentia communi, quia causantur in  
 genere causæ finalis à primo. Et hoc est contra  
 Auer. ibidem, quoniam hoc modo non saluatur  
 sua d̄ria inter terminatam velocitatem motus, &  
 eius sempiternitatem: hoc etenim modo vterque  
 effectus dependet finaliter à primo motore. Secun-  
 do, vt sit sermo de aliquo speciali modo dependē-  
 di, in genere tamen causæ finalis. Et quantum ver-  
 ba eorum sonant, videntur dicere, q̄ quodam sin-  
 gulari modo sempiternitas est à primo fine, quo  
 non est determinata velocitas, sicq̄ sempiternitas  
 motus in hoc differt ab eius velocitate, q̄ ista suffi-  
 cienter fiat ab agente, illa autem nō nisi adiuncta  
 causalitate finali primi motoris. Sed quia facile est  
 dicere distinctionē in qualibet re quamuis ardua,  
 & in exercitiis est admittere illam in aere, ideo q̄-  
 ramus ab istis, quomodo sit ista differentia: Hoc  
 enim nō potest nisi tripliciter imaginari, s. aut sic,  
 q̄ sempiternitas careat causā actiua, & finali tantū  
 attribuitur. Et hoc est ridiculum, qm̄ non est intel-  
 ligibile, quod aliquid effectiue producat motum,  
 & non producat eius durationem, maximē cum  
 ips, quod est duratio illa (vt 12. Metaph. tex. 29. d̄r)  
 aut est ipse motus, aut eius passio. Constat autē, q̄  
 hæc ab eodem sunt actiue secundū rem, quamuis  
 non eodem modo, potest enim eorum, quæ sunt,  
 idem realiter vnum per accidens, produci ab agen-  
 te inferiori, & alterum per se, vt patet cum Socra-  
 tes generat Platonem, tunc enim licet fiat Plato p  
 se, sit tamē corpus vel mistum per accidens, vt d̄r  
 in primo Phys. tex. 76. aut sic quod ad determina-  
 tam velocitatem causā actiua sufficit absque finali,  
 ad sempiternitatem autem, non. Et hoc est est ridi-  
 culum, quia finis est causā ceterarum causarū, nul-  
 lusque est effectus naturæ aut artis absq̄ fine. Aut  
 sic, quod ad determinatam velocitatem causā acti-  
 ua cum fine cōi sufficit, ad sempiternitatem autē  
 non, sed requiritur specialis rō dependētiæ ad pri-  
 mum motorem vt finem. Et hoc est iterum loqui  
 in aere, nisi huiusmodi ratio assignetur. Nec appa-  
 ret alia rō, quā illa, quæ in eodem com. 41. ex  
 intentione Themistij subditur. Quod motor qui  
 mouet ad consequendum aliquid, vel conseruan-  
 dum aliquid inanimabile necesse est, quod quā-  
 doque cesset. Motor autem qui mouet propter ali-  
 quid semper in actu, & immutabile, quæ ratione  
 mouet vno tpe, mouet semper. Et sic h̄r specialis  
 ratio dependentiæ sempiternitatis ex fine, quæ nō

habetur in velocitate motus. Sed adducere hoc ad  
 propositum, nouitiorum est. Cum enim omnes  
 animæ celestes prima intentione operentur pro-  
 pter se (vt d̄r 12. Meta. com. 36. & secundo Celi.  
 com. 17. & 21.) & ipsarū natura sit immutabilis in  
 actu, & earum opera sint sicut opera artium, (vt d̄r  
 12. Meta. com. 44.) & finis sit principium in opera-  
 bilibus, vt d̄r in 2. Phy. tex. 88. Quemadmodū ex  
 actualitate immutabilis finis sumunt animæ illæ  
 rationem sempiternitatis in suis operib. ita ex alijs  
 conditionib. nobis ignotis sumunt rationem tan-  
 tæ velocitatis, & quare magis ab Oriente moueāt  
 versus hemispherium superius, & alia huiusmodi.  
 Hęc. n. omnia sunt pp̄ melius, vt ex secundo Celi,  
 tex. & com. 34. h̄r. Et ex fine necesse est bonitatem  
 eorum fieri, cum naturalia agātur pp̄ finem, vt d̄r  
 2. Phy. tex. Vnde ex hoc non magis habet, q̄ sem-  
 piternitas specialiter dependeat à primo, quā cer-  
 ta velocitas, vtrunq; enim eorum habet hoc mo-  
 do specialem rationem dependentiæ ex fine. Am-  
 plius, Cum ratio sempiternitatis motus sufficien-  
 ter sumatur ex his finis conditionib. s. q̄ sit in se  
 actu, & habitu & mouente, immutabilis, & hæc  
 sint communia omnibus motoribus celorū res-  
 pectu propriarum essentiarum, nihil propriū pri-  
 mo motori dixisset Auer. sed totum q̄ dixit cōue-  
 nit omnib. animab. celorum in rōne finis, nec pōt  
 dici, q̄ dictum Auer. cōc quidem est omni moto-  
 ri separato in rōne finis, sed appropriatur primo  
 pp̄ dependentiam aliorum à primo, & in rōne fi-  
 nis, quia sic non saluatur d̄ria inter sempiternitatē  
 & velocitatē, vtraque enim pp̄ independentiā pri-  
 mo est attribuenda fini. Quod si tanquā ad vlti-  
 mum refugium recurrendo dicatur, q̄ sempiter-  
 nitas motus dependet à primo fine quodā singu-  
 lari modo ignoto nobis, & hoc cognosci ex hoc,  
 q̄ oēs motores celestes conueniunt in sempiter-  
 ne mouere, non autē in velocitate motus (hoc. n.  
 ideo esse credēdū est, quia rōnem sempiternitatis  
 habent respiciendo primū, velocitatē vero respi-  
 ciendo propria.) Hoc est contra Auer. qui expres-  
 sē dicit in secundo Celi, com. 38. q̄ motores infe-  
 riores sumunt rōnes suarum velocitatum, s̄m q̄  
 magis desiderant assimilari primo. Et loquitur nō  
 solum de motu diurno, sed et in circulo obliquo.  
 Deinde hoc non est sufficienti rōne firmatum, q̄  
 enim conueniant oēs in sempiternitate motus, vt  
 dicit Auer. in secundo Celi, cō. 38. & 71. & alibi, est  
 quia conueniunt oēs in hoc, quod sunt motores  
 immateriales. Et ideo hoc non oportet conijeere,  
 quod sit ex singulari modo dependendi à fine, cū  
 clare pateat, quod finis cōis cum immaterialitate  
 motoris sufficiat, nec locus est coniecturis in ma-  
 nifestis. Amplius: Velocitas de qua ibi loquitur  
 Auer. vt patet in com. nihil aliud quam rpalitas, in  
 qua oēs motores celi conueniunt, sicut & in sem-  
 piternitate, nullus. n. mouet in non tpe. Restat ergo,  
 q̄ de infinitate intensiua sermo Auer. ibidem  
 sit. Et licet euidentiores sint prædictæ rōnes si duo  
 motores s̄m rem in primo orbe ponantur, effica-  
 ces tñ sunt etiam si duo s̄m rationem, vnus autē  
 secundum rem ponitur, vt patere potest cuilibet  
 eas explicare scienti. Vnde oēs expositiones com-  
 menti prædicti falsæ apparent. Vltima autē ordinem  
 librorum Auer. non pensauit. Cum enim constet  
 ex secundo celi com. 3. q̄ tunc iam fecerat libellū  
 de substantia orbis, & ex plurib. commentis, quæ  
 tunc etiam fecerat super libros Phys. & ex 12. Me-  
 taph. com. 65. q̄ iuuenis erat quando fecit sup lib.  
 Opusc. Caiet. T 3 de

qua fronte ab Auerrois adducatur, cum Auerrois ipse ibidem in comment. 46. expressè dicat, quod in illo summo gradu habente optimū sine actione, datur latitudo includens omnes intelligentias, ita quod apud ipsum omnes intelligentie sunt in illo primo gradu, & non tantum Deus, & tñ constat apud eos etiam, quod ceteræ intelligentiæ agunt ad extra. intendit enim ibi Arist. apud Auerrois intelligentias quatenus intelligentiæ sunt hęc optimæ, (quod est felicitas speculatiua) sine omni dependentia ab exteriori actione, nõ sicut in nobis iuxta illud 12. Met. text. 39. deductio aut qualis optima, &c. & esse in primo gradu. Quatenus vero animæ sunt, optimū assequi per motum, & in secundo locari ordine simul cū corporib. quorū sunt animæ. Vnde Deum mouere non solū finaliter, sed actiue dicimus. Et quamuis ex multis commētis videatur haberi, quod Deus mouet immediatè, quia in com. 44. & 12. Met. reprehenduntur ponentes Deum esse priorem motore primi orbis, & in cō. 38. expressè dicit, quod primus motor mouet sine medio, & in com. 48. numerantur substantiæ immateriales s̄ in numerum motuum celestium expressè, supponendo nullam esse, quæ nõ mouet, vt tamē ex dictis superius patere potest, in cō. 41. & 12. expressè dicit motum celi componi ex duob. motorib. Et ideo sciendum est, quod ista sibi inuicem non contradicunt, quā cum sint in hac re opinioniones extremæ, vna Auicennæ, dicentis Deum nihil agere ad motum celi, nisi s̄m quod prima causa operat per secundas: sed primum motorem esse primam intelligentiam productam à Deo, quæ cū anima celi mouet. Alia eorum, qui dicunt Deum solum mouere primum celum. Auerrois via incesit media, vt runque declinans extremum, & ideo nunc hoc nūc illud excludit extremum, quāuis pluries Auicennā impugnauerit. Est igitur apud eum primus motor Deus gloriosus, non tñ mouet solus.

Sed quia in motu primi celi sunt duo (sempiternitas motus, & certa velocitas, puta 24. horarū) posuit vt runque horū hęc per se primo causam actiuam & propriam: sempiternitatis quidem Dei, certæ vero velocitatis animam celi. Et hęc sensus rñder planè expositioni illius contenti absque expositione. Et sic Deus non est prior motore totius, imo facit per se motum totius quo ad nobilissimam eius rationem, quæ est sempiternitas, & hoc modo Deus non est anima allicuius orbis. Et ideo dixit ibi Auer. quod est potentia non in materia, & per hoc volebat quod differret ab anima celi. Et hoc modo saluatur quod cō. 44. dicitur, quod illud quod intelligit motor corporis celi de primo motore, est aliud ab eo quod intelligit motor orbis Saturni. Et sic numerus immaterialium substantiarum secundum numerum motuum saluatur, quia ex motuum numero inuentus est numerus motorum aliorum: à primo, quia iam ex infinitate motus stabilitas erat. Nullam enim substantiam immaterialem ponimus nisi ex motu cōclusam: sed prima ex infinitate motus, ceteras ex numero motuum regularium, & perpetuorum existentium motores immobiles. Et hoc consonat textui Arist. expressè querenti numerum motorum immobilium, nõ numerum motorum infinitorum, vt per hoc insinuaret quod dealijs primo loquebat, quamuis primus quoque sit immobilis. Est siquidē sermo Arist. & Auer. & ibidem contra ponentes substantias immateriales absque aliqua propria motione allicuius corporis, vt patet ibidem, quod nos